[image: image1.png]C VIADUTOS 2

HARMONIA

PROSPERIDADE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

ATA 01 – PREGÃO 02/2018
ATA DA REUNIÃO DE RECEBIMENTO, ABERTURA E ANÁLISE DE ENVELOPES CONTENDO AS PROPOSTAS E DOCUMENTOS REFERENTES À LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL, Nº02/2018, PROCESSO Nº 03/2018, com vistas a contratação de empresa para o fornecimento de materiais elétricos, para serem utilizados pela Secretaria Municipal Obras. Aos Vinte e Quatro dias do mês de Janeiro de dois mil e dezoito, às nove horas, na Sala do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Viadutos, sito à Rua Anastácio Ribeiro, 84, reuniram-se o Pregoeiro Carlos Alex Peres de Ramos, juntamente com os membros da Equipe de Apoio, Rudinei Luiz Basso, Fernanda Taise Dolinski e Jair Maciel Zago, todos nomeados pela Portaria Municipal 025/2017, de 01 de Fevereiro de 2017, para análise dos envelopes de documentos e propostas referentes ao Pregão Presencial 02/2018. Apresentaram envelopes as seguintes empresas: D.LAZZAROTTO  & CIA LTDA-EPP, neste ato pelo Sr. ELOI LAZZAROTTO,  DIONI LUIS KARPINSKI-ME, neste ato representada pelo Sr. FABIO JOSE KARPINSKI,  COMERCIAL DIFERMAQ LTDA , neste ato representada pelo Sr. IVANIR BERTOLDI, CASA DO LED COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA-ME, neste ato representada pela Sr(a). Liziane Garcia da Rosa. Realizado o credenciamento, o pregoeiro juntamente com os membros da Equipe de Apoio passou a abertura do envelope nº 01 – PROPOSTA das empresas acima mencionadas. Sendo que a empresa CASA DO LED COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA-ME, solicitou desclassificação do item 15, por ter cotado erroneamente. Os itens 2 e 3, o edital solicitava, reator BFP(Baixo Fator De Potencia), mas conforme portaria 454 do Immetro os reatores BFP não podem mais ser comercializados, sendo assim todas as empresas cotaram e entregarão o  reator AFP(alto Fator de Potencia), desse modo o pregoeiro decidiu em dar prosseguimento ao certame. Sendo que após análise julgou como as melhores propostas as das empresas: D.LAZZAROTTO  & CIA LTDA-EPP e DIONI LUIS KARPINSKI-ME, conforme mapa de classificação dos lances sendo que  os preços praticados estão de acordo com os de mercado. Classificadas a proposta o Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio passou a abertura do Envelope nº 02 – DA DOCUMENTAÇÃO, sendo que as Empresas acima citadas, apresentaram toda a documentação conforme exigido no Edital. As empresas através de seus prepostos, ficam ciente da decisão, sendo que as mesmas manifestam-se no sentido de abrir mão dos recursos e dos prazos recursais estabelecidos em Lei. O Pregoeiro encaminhará a licitação à Autoridade competente para sua homologação. Após homologado, a empresa será convocada a assinar o respectivo contrato. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a reunião e a presente Ata que segue assinada pelos presentes.